
 

Comune di Misano Adriatico 

Provincia di Rimini 
 

Decreto Sindacale n. 9 del 11-12-2025 

 

 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

SETTORE: Finanziario e Risorse Umane 

 
 

IL SINDACO 
 
Visti 
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”; 

- il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
- il D.lgs. n.150/2009 “ Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.” 
 
- la delibera ANAC n. 12/2013; 
 
- il vigente Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C. n. 106 del 17/09/2021 ed in specie l’articolo 26 relativo alla valutazione dei responsabili 
apicali e gli artt. 30 ss. del capo V relativi al Nucleo di Valutazione; 

- la deliberazione G.C 115 del 10/10/2025 ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’avvio della 
procedura comparativa finalizzata all’individuazione del componente del nucleo di valutazione”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 259 del 30 dicembre 2010 avente ad oggetto “Approvazione 
nuovo sistema di valutazione della performance individuale dei responsabili di settore”; 
 
Richiamata la determina n. 8 1 0  del 21/10/2025, ad oggetto: “ Avviso di selezione per la 
nomina del componente unico del nucleo di valutazione – approvazione”; 

 
Preso atto che nell’ambito dell’avviso di cui sopra: 

• all’articolo 3 venivano fissati i requisiti di partecipazione; 
• all’articolo 4 veniva testualmente stabilito: 

“Il Sindaco, con proprio decreto, nomina l’unico componente del Nucleo di Valutazione. La scelta 
avviene mediante la valutazione dei curricula professionali ed esperienziali presentati ed 
eventuale colloquio effettuato dal Sindaco, tenendo conto anche dell’adeguatezza delle 
conoscenze e delle esperienze esposte nel curriculum, rispetto alle caratteristiche organizzative 
del Comune di Misano Adriatico ed in relazione ai programmi e agli obiettivi da realizzare. 
Trattandosi di avviso pubblico finalizzato alla raccolta dei curricula dei soggetti in possesso dei 
requisiti per la nomina di componente del nucleo di valutazione, non verrà attribuito alcun 



punteggio di valutazione, né verrà formata alcuna graduatoria di merito. La procedura di nomina 
non ha carattere concorsuale e la presentazione delle domande di partecipazione non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione. 
Il curriculum del componete del Nucleo ed il rispettivo atto di nomina sono pubblicati sul sito 
web istituzionale dell’ente nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in for- 
ma monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D.Lgs. 150/2009 e dal vigente regola- mento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Dato atto che l’incarico avrà durata dal 01/01/2026 fino al 31/12/2028 salvo rinnovo ai sensi dell’art. 
31 comma 7 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
Dato atto, altresì, che il compenso annuo lordo è stato fissato in € 3.200,00, come meglio specifi- 
cato nell’avviso sopracitato; 

 
Accertato che: 

• - l’avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina a Nucleo di valutazione monocratico esterno è stato pubblicato sull’albo Pretorio 
e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”; 

• - la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata per il giorno 6/11/2025 e che 
entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale n. 14 richieste; 

 
Evidenziato che, a seguito di preistruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dal bando, il  Vice  
Segretario Comunale ha trasmesso la documentazione ed i curricula dei candidati, tutti 
potenzialmente idonei a ricoprire l’incarico, che hanno inviato domanda nel rispetto delle modalità 
e dei termini di presentazione previsti dall’Avviso; 

 
Dato atto che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in oggetto non 
riveste carattere concorsuale; 

Ritenuto, dopo aver visionato i curricula dei candidati che hanno manifestato interesse alla 
nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa e complessiva di titoli 
ed esperienze lavorative maturate nel campo della Misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, della programmazione finanziaria e di bilancio, della Pianificazione 
per obiettivi, del Controllo di gestione e/o strategico e del Risk Management, delle ulteriori 
informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto operativo costante e 
tempestivo agli organi di governo ed amministrativi, di nominare in qualità di componente 
monocratico esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Misano Adriatico il Dott. Paolo 
Braccini. 
Dato atto, altresì, che il Dott. Paolo Braccini è in possesso dei requisiti previsti dalla disciplina 
vigente in materia e che in relazione allo stesso non sussistono condizioni di incompatibilità e/o 
ostative, come da dichiarazione prodotta in sede di partecipazione all’avviso e acquisita agli atti 
dell’Ufficio Personale, all’assunzione dell’incarico; 
Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente in 
composizione monocratica sul Dott. Paolo Braccini, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire 
l’incarico; 
Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, 
che per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina 
dell’OIV/ Nucleo di valutazione; 

  Visto lo Statuto Comunale; 
 
  Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000  ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”; 



 
 Visto il  D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze   
delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 
 

DECRETA 
 
 

  Per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
- Di nominare con decorrenza dal 1 gennaio 2026, ai sensi e per gli effetti degli artt. 30 e ss. 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 
106 del 17/09/2021, il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella 
persona del Dott. Paolo Braccini, in possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla 
disciplina di riferimento; 

- Di stabilire che l’incarico avrà durata dal 01/01/2026 sino al 31/12/2028, salvo rinnovo ai sensi 
dell’art 31, comma 7 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Di dare atto che il compenso annuo lordo per l’incarico è fissato in € 3.200,00, come meglio 
specificato nell’avviso di selezione; 

- Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti 
di competenza, ivi inclusa la sottoscrizione di apposita convenzione; 

- Di demandare al medesimo Responsabile gli adempimenti di ordine finanziario in relazione al 
compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto e nei limiti di 
quanto previsto dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli 
del bilancio di previsione; 
 

Inoltre, DISPONE che il presente provvedimento: 
 

◦ Sia notificato al Dott. Paolo Braccini, a mezzo pec; 

◦ Sia comunicato, per quanto di competenza, alla Giunta comunale, al Segretario Generale ai 
Responsabili di Settore ed al Revisore dei Conti; 
◦ Venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione 
di insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina 
come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, a cura del Settore Finanziario; 
 

Misano Adriatico, 11-12-2025 
Il Sindaco 

DOTT. FABRIZIO PICCIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 


